
1

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE
De Rogatis - Fioritto

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG)
Tel. 0882/472582      Fax 0882/476525

Sito Web: www.derogatisfioritto.gov.it

Prot. n° 1125/VIII.1 San Nicandro Garganico, 28/02/2017

DETERMINA DIRIGENZIALE
di applicazione del quinto d’obbligo del contratto di acquisto strumenti multimediali–informatici
(LIM).

CUP: F56J15001760006 CIG: ZB81D958B4

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO  che con precedente determina a contrarre prot. n. 14/A22b del
03/01/2017 si è dato avvio alla procedura di acquisizione di strumenti
tecnici ed informatici nell’ambito del progetto 10.8.1.A3-FESRPON-PU-
2015-541 - Dalla carta al web

 che la gara di cui al punto precedente è stata effettuata tramite il MEPA
con RDO n. 1480057 del 20/01/2017 e che essa prevedeva l’acquisto di n.
4 LIM complete di video proiettore, casse acustiche e installazione

 che con successiva determina dirigenziale prot. n. 733/VIII.1 del
15/02/2017 si è aggiudicata in via definitiva la gara alla ditta Maselli
Enterprice di Foggia, quale migliore offerente

 che nella gestione del progetto PON-FESR innanzi citato, si sono
riscontrate delle economie pari ad € 1.185,42 iva inclusa e con le stesse
l’Istituto intende procedere con l’acquisto di un’altra LIM avente
caratteristiche uguali alle precedenti quattro

 che nel disciplinare di gara l’istituto può esercitare la facoltà che prevede,
ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, la possibilità di incrementare la fornitura
nei limiti del quinto d’obbligo

VISTO  l’art. 11 del R.D. n. 2440/1923 (Legge sulla contabilità generale dello
Stato) e l’art. 120 del R.D. n. 827/1924, che disciplinano i rapporti tra le
parti nel caso di incremento entro il quinto d’obbligo del prezzo d’appalto
pattuito per i contratti di fornitura

 l’art. 106 del D.Lgs. 50/2016
 l’art. 311 del D.P.R. n. 207/2010- Regolamento di esecuzione ed

attuazione del «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture», ai sensi dei quali l’Amministrazione Scolastica aggiudicatrice
può avvalersi della variazione in aumento della prestazione contrattuale,
nella esecuzione di una fornitura o di un servizio , fino alla concorrenza di
un quinto del corrispettivo complessivo, alle stesse condizioni e prezzi
della pattuizione originaria

 il D.I. n. 44/2001, che fissa a € 2.000,00 il limite di spesa entro il quale il
Dirigente Scolastico utilizza per l’acquisizione diretta di beni e servizi

CONSIDERATO  che per aumentare e migliorare le dotazioni tecnologiche e didattiche per
gli alunni e per i docenti, l’amministrazione intende esercitare la facoltà del
quinto d’obbligo alle stesse condizioni e patti, a prezzi addirittura inferiori
rispetto a quelli previsti dal contratto principale

 che la ditta aggiudicatrice a seguito di richiesta da parte dell’Istituto per la
fornitura di un’altra LIM in aggiunta alle quattro LIM concordate con
contratto di stipula del 15/02/2016 ha dato la propria disponibilità alla
fornitura nonostante il prezzo proposto dall’Istituto risulta essere inferiore
a quello offerto in sede di gara

DATO ATTO  che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma
originaria stanziata nel progetto



2

RITENUTO  per le motivazioni sopra indicate, di approvare la spesa e di disporre
l’affidamento della ulteriore fornitura in favore della ditta Maselli
Enterprice di Foggia

DETERMINA

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
2. di approvare la spesa di € 1.185,42 iva inclusa, nei limiti del quinto d’obbligo del contratto

originario relativo alla RDO n. 1480057 del 20/01/2017, ad un prezzo addirittura inferiore a
quello proposto dalla Ditta aggiudicataria, per l’acquisto di un’altra LIM dalle stesse
caratteristiche tecniche di cui alla citata RDO

3. di autorizzare l’incremento del contratto di cui alla RDO n. 1480057 del 20/01/2017 di €
1.185,42 iva inclusa ed affidare la fornitura di cui trattasi alla Ditta Maselli Enterprice di
Foggia, nei limiti del quinto d’obbligo

4. di far sottoscrivere alla Ditta fornitrice il relativo atto di sottomissione
5. di trasmettere il presente provvedimento al DSGA per i provvedimenti di competenza
6. di informare il Consiglio di Istituto nella prima seduta utile
7. di pubblicare il presente provvedimento all’albo della scuola

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Francesco G. DONATACCIO

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del decreto Legislativo n. 39/1993


